
COMUNE DIMANIACE 

Provincia tli Catania 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA ;,1UNICIPALE 


G------.- ­ OGGETTO:(.Reg. 2C; APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE DI ASSESTAMENTO 
PER LA FOR'l/ITURA DEI MATERIALI, NOLI E TRASPORTO 

IDEL PER CANTIERE DI LAVORO nO l000436/CT-137 Sistemazione di 
I ~,-(/)-{4 un tratto di strada in via Dispensa 
L ____~_.__.___~_..L._._.~__.__.____.~_._~.~_~_._._.._~_.__._.__~.__._._.____.._._.-l 

L'anno duemilaundìci il giorno Vi::. t-! "( ( .QC: I del mese dì t-e 14 C'c / D alle ore {{; - ç J 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Sigg.ri: 

Pinzone Vecchio Salvatore 

Cantali Antonino 

Piozone Vecchio Alessandro 

Gammazza Luigi 

MULSarra Amato Costantino 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Fra gli assenti giustilicati (an. 173 O. R. L.l i Sigg.ri:. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con la partecipazione del Segretario Capo DOTT.SSA ROSA ANDO' 

I) Sindaco, constatato che gli intervenuti sono di numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull' oggetto sopra indicato. 


LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la Legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita con L. R. Il dicembre 1991 n. 48; 

Vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

• U responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• II responsabile dì Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabìle; 

ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepito con l'art. l comma l letto il della L. R. n. 48/91. 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

Vista ed esaminata la proposta dell'Amministrazione Comunale/del responsabile dell'area avenle ii suddetto oggetto; 

Visto l'O.A.EE.LL. 

Ad unanimità dì yotì espressi nei modi e con le forme di legge 


DELIBERA 

Di approvare la proposta avente il suddetto oggetto; 

..% Con separata ed unanime votazione, espressa in modo palese neHe forme di legge, dichiarare la 

presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 L.R. 44/91.­

http:l'O.A.EE.LL


LA GIUNTA MUNICIPALE 


• 	 Vista la determina Sindacale nO 32 del 1311 0/2009 con la quale è stato dato 
incarico, al Geom. Rizzo Scaccia Sandro nato a Bronte il 13/12/1981, con studio 
in Maniace Via S. Filippo Neri nO 2 per la progettazione relativa al cantiere di 
lavoro "Sistemazione di un tratto di strada in via Dispensa; 

• 	 Vista la determina del Direttore Generale nO 13 del 02111/2009 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto il 
dipendente eomunale Geom. Giuseppe Trusso Cafarello; 

• 	 Vista la deliberazione della G.M. nO 151 del 09/12/2009 con la quale veniva 
approvato il progetto redatto dal Geom. Rizzo Scaccia Sandro con sede in Maniace 
via S. Filippo Neri n. 2, relativo al "cantiere di lavoro regionale per disoccupati" 
finalizzato all'esecuzione di opere di sistemazione di un tratto di strada in via 
Dispensa, per l'importo complessivo di €. 109.994,00 di cui € 31.641,06 oltre iva 
per fornitura di materiali noli e trasporti; . 

• 	 Visto il D.R.S. n° 436 del 24/11/20 l O, l'Ass.to Regionale al Lavoro con la quale è 
stato concesso il contributo a carico dell'art 374 del bilancio di previsione del 
Fondo Siciliano per l'assistenza ed il collegamento dei lavoratori disoccupati per 
l'esercizio 2010 e successive variazioni, per la spesa di €. 109322,00 
relativamente al cantiere di lavoro regionale per disoccupati finalizzato 
ali' esecuzione di opere di sistemazione della Piazza Immacolata e vie adiacenti 
alla piazza cantiere n° 1000436/CT-137, dove si evince all'art. 6 che i costi per la 
fornitura a piè d'opera dei materiali, dei trasporti e dei noli ammontano ad €. 
31.641,06; 

• 	 Visto il contratto rep. 892 del 06/04/2011, con il quale l'Impresa Salvà Birbante 
Biagio con sede in Maniace corso Margherito n. 21 assumeva l'esecuzione della 
fornitura dei materiali noli e trasporto relativamente al cantiere in oggetto per 
l'aggiudicata somma di € 26.162,35 al netto di iva e del ribasso d'asta del 
17,3152% comprensivo di oneri per la sicurezza; 

• 	 Visto il verbale di consegna della fornitura dei materiali, noli e.trasporto redatto in 
data 23/03/2011; 

• 	 Preso atto che nel manuale pratico per la gestione dei cantieri di lavori per 
disoccupati è previsto che se in corso d'opera si dovesse ravvisare, per precise 
esigenze di carattere tecnico, la necessità di apportare lievi modifiche al progetto 
finanziato l'Ente Gestore dovrà redigere la relativa perizia di variante ai lavori ed 
approvata in linea tecnica, per la congruità dei prezzi, dal R.U,P. ed in linea 
amministrativa dal competente organo dell'Ente Gestore; 

• 	 Che il D.L. Geom. Rizzo Scaccia Sandro per le nuove esigenze riscontrate durante 
il corso dei lavori ha trasmesso una perizia di variante e di assestamento relativa 
alla fornitura deimat~riali noli e tras orti costittli~a dai seguenti ela])()....rat........i:;..;~~, 

l) Relazione tecnica descrittiva; 3) Quadro comparativo; 
2) Computo metrico estimativo; : 4) Elaborati Tecnici; 

• 	 Rilevato che tale perizia rientra nel comma 3 dell'art. 25 della Lr. 7/2003 e s.m.i 
nei compiti del D.L. per risolvere aspetti di dettaglio; 

http:l'Ass.to


• 	 Che l'importo complessivo della suddetta Perizia. ammonta al netto ad € 
26.140.90, con una diminuizione di spesa di € 21,45 rispetto al contratto originale. 
come riportato nel computo metrico estimativo di perizia; 

• 	 Preso atto che non vi sono nuovi prezzi; 

• 	 Visto il parere tecnico espresso dal RUP sulla perizia di variante ed assestamento 
riguardante la fornitura dei materiali noli e trasporto relativamente al cantiere in 
oggetto; 

• 	 Preso atto che ai sensi dell' art. 25, comma 3, della L. 109/94 cosi come recepita 
dalla legge regionale n o 71 2003 e s.m.i. sono ammesse varianti in aumento o in 
diminuzione, nell'esclusivo interesse dell' Amministrazione, finalizzate al 
miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, sempre ché l'importo non 
ecceda il 5% del!' importo originario del contratto, trovi copertura nella somma 
stanziata e le varianti non comportino modifiche sostanziali ma derivino da 
circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto; 

• 	 Vista la legge 11/02/1994, n° 109, coordinata con le norme della legge regionale 2 
agosto 2002, nO 7 e succo mod.; 

• 	 Visto l'O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
DELIBERA 

l) 	Di approvare la perizia di variante e di assestamento relativa alla fornitura dei 
materiali noli e trasporti occorrenti presso il cantiere di lavoro n° 1000436/CT­
137 Sistemazione di un tratto di strada in via Dispensa redatta ai sensi dell'art. 25 
comma 3 della I.r. 7/2002 e succo modo ed integro nel testo coordinato con le 
norme della legge 109/94 per l'importo complessivo di € 26.140,90 come 
riportato nel computo metrico estimativo di perizia; 

2) Dare atto che gli interventi programmati nella perizia sono stati contenuti entro la 
disponibilità tìnanziaria, e che cumulativamente, rispetto al contratto principale, 
risulta una minore spesa di € 21,45; 

3) Dare atto che l'opera è finanziata D.R.S. n° 436 del 24/11/2010, l'Ass.to 
Regionale al lavoro ha concesso il contributo a carico dell'art 374 del bilancio di 
previsione del Fondo Siciliano per l'assistenza ed il collegamento dei lavoratori 
disoccupati per r esercizio 20 l O; 

http:l'Ass.to
http:l'O.A.EE.LL
http:26.140.90

